
HIV epidemioloģiskā situācija Latvijā. HIV profilakses punktu 
darbības rezultatīvie rādītāji 2014.gads.

Veselības veicināšanas departaments
Slimību profilakses nodaļa

Vecākā veselības veicināšanas koordinētāja
Līva Grāmatiņa

16.06.2015.



HIV epidemioloģiskā situācija 
Latvijā

2



Jauno HIV infekcijas un AIDS gadījumu 
skaita dinamika Latvijā līdz 2015.gada 
1.janvārim

3

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

19871988198919901991199219931994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

1
2 1

1 3 3 6 5 16 23 35 40 47
58 69

57 80 88 107 88

3 4 9 11 31 14 26 36 30 53 52 61
42 36 57 63

39

2 1 1 3 2 3 5 3 13 18 23 40 58 79 89 119
90 81 103 101 133 113 144

135 149

1 1 6 3 1 5 8 21 17 25

163

241

466

807

543

403

323
299 299

350 358

275 274 299
339 340 347

G
ad

īju
m

u 
sk

ai
ts

Jauno HIV infekcijas un AIDS gadījumu skaita dinamika Latvijā
2015.gada 1.janvāris

("Slimību profilakses un kontroles centrs")

Skaidrojums:
Piemēram,  2009.gadā reģistrēti 275 jauni HIV infekcijas  gadījumi. No kopējā  HIV gadījumu skaita (n=4614) 
2009.gadā reģistrēti  96 jauni AIDS gadījumi. 17 gadījumos no 4614 HIV gadījumiem konstatēta nāve HIV stadijā.  
50 gadījumos no 4614 HIV gadījumiem konstatēta nāve AIDS stadijā.



HIV infekcijas gadījumu skaita 
dinamika Latvijā (2010.-2014.gads)

4



Jaunatklātie HIV  infekcijas gadījumi 
pēc vecuma grupām 2010.-2014. gadā

5

Vecuma grupas

Gadījumu skaits



Ikgadējo jauno HIV gadījumu sadalījums pēc 
transmisijas veida līdz 2015.gada 1.janvārim

6



Jaunatklātie HIV infekcijas gadījumi, 2013, ES/EEZ

Source: ECDC/WHO (2014). HIV/AIDS Surveillance in Europe, 2013

> 20   

10 to <20

2  to <10 

< 2

Dati nav pieejami

Lihtenšteina

Luksemburga

Malta

Uz 100 000 iedzīvotāju

16,9

24,6

10,4

10,0



Source: ECDC/WHO (2014). HIV/AIDS Surveillance in Europe, 2013

> 5   

3 to <5

1  to <3 

<1

Dati nav pieejami

Lihtenšteina

Luksemburga

Malta

Kartē nav saskatāmas

HIV infekcijas izplatība narkotiku lietotāju 
vidū, 2013, ES/EEZ

Uz 100 000 iedzīvotāju



> 5   

3 to <5

1  to <3 

< 1

Dati nav pieejami

Lihtenšteina

Luksemburga

Malta

Kartē nav saskatāmas

Reģistrētie AIDS gadījumi, 2013, ES/EEZ

Uz 100 000 iedzīvotāju

Source: ECDC/WHO (2014). HIV/AIDS Surveillance in Europe, 2013

6,6

1,8

3,1

1,7
1,7

1,6

1,5

1,0

1,1

1,7



HIV profilakses punktu kopējie 
darbības rādītāji 2010.-2014.gads

1
0



HPP izvietojums Latvijā 2014.gadā

1
1



HIV profilakses punktu darbības 
rādītāji 2010.-2014.gadā

1
2

Zema aptvere: 0 - ≤100;

Vidēja aptvere:  >100 - ≤ 200

Augsta aptvere: >200

31,0 šļirces uz 

vienu INL/gadā

33,7 šļirces uz 

vienu INL/gadā

30,9 šļirces uz 

vienu INL/gadā

34,0 šļirces uz 

vienu INL/gadā

40,8 šļirces uz 

vienu INL/gadā



221430 230201 220534 229057

289407

89344

108272

89700

112364

120462

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

400000

450000

2010 2011 2012 2013 2014

Izsniegtās šļirces Rīgā Izsniegtās šļirces reģionos

Izsniegto šļirču skaits  Rīgas HPP salīdzinājumā ar 
pārējos HPP izsniegto šļirču skaitu 2010. - 2014.gadā

1
3

28,7%

71,3%

32,0%

29,4%

28,9%

31,9%

71,1%68,0%
68,1%

70,6%



HPP speciālistu sniegto konsultāciju 
skaits 2010.-2013.gadā

1
4



HIV infekcijas izplatība HIV profilakses 
punktos INL vidū 2010. - 2014.gadā 
(eksprestestu rezultāti)

1
5

1072

642

1146

1000

1035

68 72

246

86
84

0

50

100

150

200

250

300

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

2010 2011 2012 2013 2014

Veikti HIV testi INL pozitīvi

*TUBIDU; Kohortas pētījums

**Kohortas pētījums

P=6,3% P=11,2% P=21,4%* P=8,6%** P=8,1%**



HIV infekcijas izplatība HIV profilakses 
punktos apmeklētāju vidū 2010. - 2014. gadā 
(eksprestestu rezultāti)

1
6

307

482

828

953 949

12

6

39

14
16

0

10

20

30

40

50

0

200

400

600

800

1000

1200

2010 2011 2012 2013 2014

Veikti HIV testi apmeklētājiem pozitīvi

P=3,9% P=1,3% P=4,7% P=1,5% P=1,7%



Hepatīta C izplatība HIV profilakses punktos 
INL vidū 2010. - 2014.gadā (eksprestestu 
rezultāti)

1
7

294

515

1101

583
465

160

305

803

169 176

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

0

200

400

600

800

1000

1200

2010 2011 2012 2013 2014

Veikti C hepatīta testi INL pozitīvi

P=54,4% P=59,2% P=72,9% P=29,0% P=37,9%



Hepatīta C izplatība HIV profilakses punktos 
apmeklētāju vidū 2010. - 2014.gadā 
(eksprestestu rezultāti)

1
8

79

386

740

780

785

9

28

97

61

51

0

20

40

60

80

100

120

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2010 2011 2012 2013 2014

Veikti C hepatīta testi apmeklētājiem pozitīvi

P=11,4% P=7,3% P=13,1% P=7,8% P=6,5%



Hepatīta B izplatība HIV profilakses punktos 
INL vidū 2010. - 2014.gadā (eksprestestu 
rezultāti)

1
9

0

200

400

600

800

1000

1200

2010 2011 2012 2013 2014

112

217

1061

581

696

0 8 16 12 14

Veikti B hepatīta testi INL

pozitīvi

P=3,7%

P=1,5%

P=2,1%

P=2,0%



Hepatīta B izplatība HIV profilakses punktos 
apmeklētāju vidū 2010. - 2014.gadā 
(eksprestestu rezultāti)

2
0

0

100

200

300

400

500

600

700

2010 2011 2012 2013 2014

125

240

553

381

610

1 6 4 4 4

Veikti B hepatīta testi apmeklētājiem

pozitīvi

P=0,8%
P=2,5%

P=0,7%
P=1,1%

P=0,7%



Sifilisa izplatība INL vidū 2011. - 2014.gadā 
(eksprestestu rezultāti)

2
1

0

200

400

600

800

1000

1200

2011 2012 2013 2014

224

1114

846
894

4
47

20 24

Veikti sifilisa testi INL pozitīvi

P=1,8%

P=4,2%

P=2,4%

P=2,7%



Sifilisa izplatība apmeklētāju vidū 
2011. - 2014.gadā 
(eksprestestu rezultāti)

2
2

0

100

200

300

400

500

600

700

2011 2012 2013 2014

181

550 540

666

6
33

16 12

Veikti sifilisa testi apmeklētājiem pozitīvi

P=3,3%

P=6,0%

P=3,0%

P=1,8%



HPP veikto HIV, hepatīta B un C, sifilisa 
eksprestestu skaits 2010.-2014.gadā

Gads
HIV 

testi 

Pozitīvi 

reaģējuši

C 

hepatīta 

testi

Pozitīvi 

reaģējuši

B 

hepatīta 

testi

Pozitīvi 

reaģējuši

Sifilisa 

testi

Pozitīvi 

reaģējuši

2010* 1379 80/6% 373 169/45% 237 1/0,4% - -

2011* 1124 78/7% 901 333/37% 457 14/3% 405 10/3%

2012 1972 285/15% 1841 900/49% 1614 20/1% 1664 80/5%

2013** 1953 100/5% 1363 230/17% 962 16/2% 1386 36/3%

2014*** 1984 100/5% 1250 227/18% 1306 18/1% 1560 36/2%

2
3

* LIC

** ieskaitot TUBIDU un Kohortas pētījumu

*** ieskaitot Kohortas pētījumu



Individuālie HPP darbības rādītāji

2
4



Bauskas HIV un atkarību 
profilakses centrs

2
5



Bauskas HPP darbības rādītāji 
2014.gadā

1001 tiešie kontakti ar klientiem un apmeklētājiem

222 INL (personas) 

988 kontakti (INL HPP apmeklējumi)

972 sniegtās konsultācijas INL

2
6



Bauskas HPP darbības rādītāji no 2012.-
2014.gadam

2
7

2479

3839

3090

9983

6395

7271

8746

6264

5377

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

Izsniegtas šļirces Savāktas šļirces Izsniegti prezervatīvi

2012 2013 2014



Veiktās ekspresdiagnostikas rādītāji Bauskas 
HPP 2012.-2014.gadam

2
8

0

10

20

30

40

50

60

HIV HCV HBsAg Sifiliss

59

41

0

9

40

20

25

30

22 22
20

18

2012 2013 2014

16,9%

12,5%
46,3%

25,0%
4,0%

Apmeklētājiem 2014.gadā veikti:

• 8 HIV eksprestests (+ 1)

• 1 HBsAg (+ 0)

• 8 HCV (+ 0 )

• 8 Sifilisa (+0)

4,5% 5,0%

68,2%
5,6%



Klientu (INL) «portrets» 2014.gadā (I)

Dzimums: 19,8% sievietes; 80,2% vīrieši.

Tautība: 59,5% latvieši; 18,9% krievi; 12,2% čigāni; 
9,4% - cita tautība.

Izglītības līmenis: 28,4% - pamatizglītība; 23,0% -
nepabeigta vidējā; 22,1% -vidējā izglītība; 20,3% -
nepabeigta pamata; 5,0% - arodizglītība; 1% -
augstākā; 0,9% - cita.

~ 41,4% - ir vecumā līdz 25 g.v. 

2
9



Klientu «portrets» 2014.gadā (II)

Injicēšanas biežums pēdējā mēneša laikā:

39,6% injicē reizi nedēļā;

17,9% - nav atzīmēts;

24,8%- 2-3 reizes nedēļā;

8,6% - 2-3 reizes mēnesī;

4,1% - reizi mēnesī;

3,6% - reizi dienā;

0,9% - 4-6 reizes nedēļā;

0,5% - 2-3 reizes dienā.

3
0



Biedrība «DIA+LOGS»
(kabinets, ielu darbs, mobilā 
vienība)

3
1



«DIA+LOGS» darbības rādītāji 
2014.gadā

3
2

143 691 tiešie kontakti ar klientiem un apmeklētājiem

1585 INL (personas) 

142 686 kontakti (INL HPP apmeklējumi)

2461 sniegtās konsultācijas INL



«DIA+LOGS» darbības rādītāji 2012.-
2014.gadā

3
3

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

Izsniegtas šļirces Savāktas šļirces Izsniegti prezervatīvi

212139

181909

63180

222838

189909

64354

277766

228152

63573

2012 2013 2014

68,3%*

65,3%*

71,7%*

68,4%*
68,0%*

70,8%*

*No kopējā HPP skaita

67,8%*

68,9%*

71,3%*

85,2% - ielu darbā
14,8% - kabinetā 87,2% - ielu darbā

12,8% - kabinetā

82,9% - ielu darbā
17,1% - kabinetā



«DIA+LOGS» darbības rādītāji 2012.-
2014.gadā (kabinets)

3
4



«DIA+LOGS» darbības rādītāji 2012.-
2014.gadā (ielu darbs + mobilā vienība)

3
5



Veiktā ekspresdiagnostika biedrībā 
«DIA+LOGS» 2012.-2014.gadā

3
6

0

100

200

300

400

500

600

700

HIV HBsAg HCV Sifiliss

661

525
490

632

687

395 397

628

681

490

286

641

2012 2013 2014

Apmeklētājiem 2014.gadā veikti:

• 429 HIV eksprestests (+ 11)

• 219 HBsAg (+ 1)

• 286 HCV (+ 21 )

• 332 Sifilisa (+11)

*2012.- 2014.gadā Kohortas 
pētījumā tika izmantoti eksprestesti

17,1%

8,3%

8,1%

1,5%

2,2%

1,6%

77,3%

71,5%

54,9%

3,4%

2,7%

2,5%



Klientu (INL) «portrets» 2014.gadā (I)

Dzimums: 28,7% - sievietes; 71,3% - vīrieši.

Tautība: 73,3% - krievi; 22,4% - latvieši; 3,3% - cita tautība; 
1,0% - čigāni.

Izglītības līmenis: 43,7% -vidējā izglītība; 26,3% -
pamatizglītība; 10,0% - arodizglītība; 8,8% - nepabeigta 
vidējā; 5,3 - nav atzīmēts; 3,7% - nepabeigta pamata; 2,1% -
augstākā; 0,1% - cita.

~ 6,0% - ir vecumā līdz 25 g.v. 

3
7



Klientu (INL) «portrets» 2014.gadā (II)

Injicēšanas biežums pēdējā mēneša laikā:

64,5% - nav atzīmēts;

10,1%- 2-3 reizes nedēļā;

6,5% - injicē reizi nedēļā;

5,6% - 4-6 reizes nedēļā;

5,1% - 2-3 reizes dienā;

4,3% - reizi dienā;

1,5% - 4 un vairāk reizes dienā;

1,3% - 2-3 reizes mēnesī;

1,0% - reizi mēnesī;

0,1% – nav injicējuši pēdējā mēneša laikā.

3
8



Daugavpils HIV profilakses mobilā 
brigāde

3
9



Daugavpils  mobilās brigādes darbības 
rādītāji  2012. - 2014.gadam

4
0

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

Izsniegtas šļirces Savāktas šļirces Izsniegti prezervatīvi

4079

2377

232

1495

442 0

2520
2429

0

2012 2013 2014



Daugavpils  mobilās brigādes darbības rādītāji  
2012.-2014.gadam

4
1

0

50

100

150

200

250

Tiešie kontakti Sekundārie kontakti Sniegtas konsultācijas

241

175

240

57
50

0

150

75

0

2012 2013 2014



Jelgavas atkarību profilakses 
punkts (kabinets, ielu darbs)

4
2



Jelgavas HPP darbības rādītāji 
2014.gadā

4
3

1636 tiešie kontakti ar klientiem un apmeklētājiem

23 INL (personas) 

1126 kontakti (INL HPP apmeklējumi + ielu darbs)

70 sniegtās konsultācijas INL



Jelgavas HPP darbības rādītāji 2012.-
2014.gadā

4
4

* Izsniegti (%) ielu darbā no kopējā 
izsniegto/savākto šļirču un prezervatīvu skaita

59,5%*

73,6%*

59,4%*

64,0%*

68,2%*

64,1%*

58,7%*

74,0%*

59,0%*



Jelgavas HPP darbības rādītāji 2012.-
2014.gadā

4
5



Klientu (INL) «portrets» 2014.gadā

4
6

Dzimums: 91,3% - vīrieši; 8,7% - sievietes.

Tautība: 69,6% - krievu, 17,4% - latvieši, 8,7% - čigāni, cits
– 4,3%.

Izglītības līmenis: 30,4% - pamata; 13,1% - nepabeigta
vidējā; 17,4% - arodizglītība; 13,1% - nav atzīmēta;
21,7% - nepabeigta pamata, 4,3% - cita.

Biežāk lietotās vielas: SPICE, magones, hanka, amfetamīns,
alkohols.



Jēkabpils «Zemā sliekšņa centrs»

4
7



Jēkabpils HPP darbības rādītāji 
2014.gadā

4
8

579 tiešie kontakti ar klientiem un apmeklētājiem

27 INL (personas) 

445 kontakti (INL HPP apmeklējumi + ielu darbs)

301 sniegtās konsultācijas INL



Jēkabpils HPP darbības rādītāji 2012.-
2014.gadā (kabinets + ielu darbs)

4
9

12,0%*

25,0%*

23,1%*

10,4%*

10,1%*

26,6%*

* Izsniegti (%) ielu darbā no kopējā 
izsniegto/savākto šļirču un prezervatīvu skaita

13,8%*

10,0%*

28,4%*



Jēkabpils HPP darbības rādītāji 2012.-
2014.gadā (kabinets + ielu darbs)

5
0



Jēkabpils HPP darbības rādītāji – veiktā ekspresdiagnostika no 
2012. - 2014.gadam

5
1

Apmeklētājiem 2014.gadā veikti:

• 77 HIV eksprestests (+ 0)

• 100 HCV (+ 5)

• 93 HBsAG (+ 0)



Klientu (INL) portrets 2014.gadā

Dzimums: 77,8% - vīrieši; 22,2% - sievietes.

Tautība: 44,4% - krievu; 37,1% - latviešu; 18,5% - čigānu.

~ 11,0% - ir vecumā līdz 25 g.v

Izglītības līmenis:  48,2% - pamata; 22,2% - vidējā; 14,8% - arodizglītība; 
7,4% - nepabeigta vidējā; 3,7%- nepabeigta pamata; 3,7% nav atzīmēts.

Pēdējā mēnesī injicētā viela:  44,4% - amfetamīns.

Injicēšanās biežums:  
66,7% nav atzīmēts;
11,1% - 2-3x mēnesī;
7,4% - 1x dienā;
11,1% - 2-3x nedēļā;
3,7% - 1x nedēļā.

5
2



Jūrmalas atkarību profilakses kabinets
(mobilā vienība+ kabinets)

5
3



Jūrmalas HPP darbības rādītāji 
2014.gadā

5
4

1082 tiešie kontakti ar klientiem un apmeklētājiem

180 INL (personas) 

1006 kontakti (INL HPP apmeklējumi + mobilās vienības darbs)

44 sniegtās konsultācijas INL



Jūrmalas HPP darbības rādītāji  2012.-2014. 
gadā
(mobilā vienība + kabinets)

5
5

7,5%*

5,3%*

7,7%*

11,1%*

5,4%*

* Izsniegti (%) ielu darbā no kopējā 
izsniegto/savākto šļirču un prezervatīvu skaita

15,2%*

18,8%*

15,9%*
16,2%*



Jūrmalas HPP darbības rādītāji  2012.-2014. 
gadā
(mobilā vienība + kabinets)

5
6



Jūrmalas HPP darbības rādītāji – veiktā 
ekspresdiagnostika  2012. - 2014.gadā

5
7

Apmeklētājiem 2014.gadā veikti:

• 43 HIV eksprestesti (+ 0)

• 37 HCV (+ 8)

• 42 HBsAg (+ 0)

• 28 sifilisa eksprestesti (+0)



Jūrmalas HPP klientu (INL) 
«portrets» 2014.gadā

Dzimums: 85,6% - vīrieši; 14,4% - sievietes.

Tautība: 55,0 – krievu; 27,2% - nav atzīmēts;  8,3% – latviešu; 7,8% -
čigāni, 1,7% - cits.

Izglītības līmenis: 60,0% - nav atzīmēts; 12,2% - pamata; 11,7% -
vidējā; 8,9% - arodizglītība; 3,3% - nepabeigta vidējā; 2,2 – augstākā; 
1,7%- nepabeigta pamata.

Pēdējā mēnesī injicētā viela: 60,0% - heroīnu, 51,1% - amfetamīns.

Injicēšanās biežums:  
88,3% nav atzīmēts;
4,4% - 2-3x nedēļā;
2,8% - 1x dienā;
1,7% - 2-3x mēnesī.

5
8



Kuldīgas atkarību konsultāciju 
punkts

5
9



Kuldīgas HPP darbības rādītāji 
2014.gadā

6
0

119 tiešie kontakti ar klientiem un apmeklētājiem

9 INL (personas) 

74 kontakti (INL HPP apmeklējumi)

45 sniegtās konsultācijas INL



Kuldīgas HPP darbības rādītāji  2012.-2014. 
gadā (kabinets)

6
1



Kuldīgas HPP darbības rādītāji  2012.-2014. gadā 
(kabinets)

6
2



Kuldīgas HPP darbības rādītāji – veiktā 
ekspresdiagnostika  2012. - 2014.gadā

6
3



Kuldīgas HPP klientu (INL) 
«portrets»

Dzimums: 44,4% - vīrieši; 55,6% - sievietes.

Tautība: 77,8% - latviešu; 22,2% - čigānu.

Izglītības līmenis: 33,4% - nepabeigta pamata; 33,3% -
pamata; 11,1% - nav atzīmēts; 11,1% - vidējā; 11,1% -
nepabeigta vidējā.

Pēdējā mēnesī injicētā viela: vairākumam – amfetamīns un 
heroīns.

6
4



Latvijas Sarkanā krusta HIV 
profilakses punkts

6
5



LSK HPP Darbības rādītāji (I)

• Reģistrēti 1594 apmeklējumi. 1/3 no apmeklējumiem 
saistīta ar HIV profilakses un atkarību izraisošo vielu 
lietošanas mazināšanas jautājumiem.

• Kopumā 2014.gadā tika veikti 18 HIV eksprestesti (11 
vīriešiem un 7 sievietēm).

6
6



LSK HPP Darbības rādītāji (II)

Aktivitātes:
Pasaules Tuberkulozes dienā (24.martā) - nodrošināta 
iespēja saņemt plaušu un tuberkulozes klīnikas speciālistu 
konsultāciju un mobilajā Rtg autobusā veikt bezmaksas plaušu 
rentgenu (36 personas). Papildus tika piedāvāts veikt krēpu 
izmeklējumus (81 konsultācija/56 izmeklējumi). 
Pasaules Hepatīta dienas ietvaros (28.jūlijā) LSK HPP 
piedalījās sabiedrības informēšanas akcijā par vīrushepatītiem, par 
nepieciešamību pastiprināti pievērst uzmanību slimību profilaksei, 
kā arī kontroles pasākumiem un veselības pārbaužu veikšanai. 
Tāpat tika skaidrota nepieciešamība vakcinēties pret B hepatītu. 
LSK veselības istabās varēja veikta bezmaksas C hepatīta 
eksprestestu. HPP tika sniegtas 28 konsultācijas un veiktas 18 C 
hepatīta eksprestesti (+1).
„HIV testēšanas nedēļa 2014” ietvaros HPP konsultācijas tika 
sniegtas 50 personām un veikts 1 HIV eksprestests, kurš bija 
negatīvs.

6
7



Liepājas «Narkoatkarības 
pārvarēšanas palīdzības punkts»

6
8



Liepājas HPP darbības rādītāji 
2014.gadā

6
9

5988 tiešie kontakti ar klientiem un apmeklētājiem

91 INL (personas) 

3943 kontakti (INL HPP apmeklējumi)

3936 sniegtās konsultācijas INL



Liepājas HPP darbības rādītāji  2012.-2014. 
gadā (kabinets)

7
0

41,1%*

44,7%*

* Izsniegti (%) ielu darbā no kopējā 

izsniegto/savākto šļirču un prezervatīvu skaita

52,3%*



Liepājas HPP darbības rādītāji  2012.-
2014. gadā (kabinets)

7
1



Liepājas HPP darbības rādītāji – veiktā 
ekspresdiagnostika  2012. - 2014.gadā

7
2

Apmeklētājiem 2014.gadā veikti:

• 55 HIV eksprestesti (+ 0) 

• 54 HCV (+ 2)

• 53 HBsAg (+ 2)

• 50 sifilisa eksprestesti (+ 0)



Liepājas HPP klientu «portrets»

Dzimums: 85,7% - vīrieši; 14,3% - sievietes.

Tautība: 58,2% - krievu; 27,5% - latviešu; 13,2% - cita, 1,1% - nav 
atzīmēts.

Izglītība: 30,8% - pamata; 25,2% - vidējā; 14,3% - nepabeigta vidējā; 
13,2% - nav atzīmēts; 9,9 % - arodizglītība; 5,5% - nepabeigta pamata; 
1,1% - augstākā.

Injicēšanās biežums:
62,6% - nav injicējis pēdējā mēneša laikā;
24,2% - nav atzīmēts;
3,3% - apmēram 1x dienā;
2,1% - 2-3x mēnesī;
2,1% - 2-3x nedēļā;
2,1% - 4-6x nedēļā;
1,1% - 4> x dienā;
...

Pēdējā mēnesī injicētās vielas: amfetamīns, mefedrons, efedrīns, hanka.

7
3



Ogres HIV profilakses punkts 
(kabinets + ielu darbs)

7
4



Ogres HPP darbības rādītāji 
2014.gadā

7
5

682 tiešie kontakti ar klientiem un apmeklētājiem

18 INL (personas) 

347 kontakti (INL HPP apmeklējumi + ielu darbs)

41 sniegtās konsultācijas INL



Ogres HPP darbības rādītāji  2012.-2014. 
gadā (kabinets + ielu darbs)

7
6

37,1%*

44,5%* 84,5%*

* Izsniegti (%) ielu darbā no kopējā izsniegto/savākto 

šļirču un prezervatīvu skaita

95,2%*

74,0%*

95,1%*



Ogres HPP darbības rādītāji 
2014.gadā

7
7



Ogres HPP darbības rādītāji – veiktā 
ekspresdiagnostika  2012. - 2014.gadā

7
8

Apmeklētājiem 2014.gadā veikti:

• 51 HIV eksprestesti (+ 0)

• 56 HCV (+ 13)

• 46 HBsAG (+ 0)

• 17 sifilisa eksprestesti (+ 0) 



Ogres HPP klientu «portrets»

Dzimums: 94,4% - vīrieši; 5,6% - sievietes.

Tautība: 66,7% - krievu; 33,3% - latviešu.

16,7% - līdz 25 gadu vecumam.

Izglītība: 61,0% - pamata; 16,7% - nepabeigta vidējā; 16,7% 
- arodizglītība; 5,6% - vidējā.

Injicēšanās biežums:
44,5% - nav atzīmēts;
33,3% - 2-3x nedēļā;
11,1% - apmēram 1x dienā;
11,1% - 1x nedēļā.

Pēdējā mēnesī injicētās vielas: amfetamīns, heroīns, metadons.

7
9



Olaines HIV profilakses punkts

8
0



Olaines HPP darbības rādītāji 
2014.gadā

8
1

516 tiešie kontakti ar klientiem un apmeklētājiem

45 INL (personas) 

460 kontakti (INL HPP apmeklējumi)

37 sniegtās konsultācijas INL



Olaines HPP darbības rādītāji  2012.-2014. 
gadā (kabinets)

8
2



Olaines HPP darbības rādītāji  2012.-
2014. gadā (kabinets)

8
3



Olaines HPP darbības rādītāji – veiktā 
ekspresdiagnostika  2012. - 2014.gadā

8
4

Apmeklētājiem 2014.gadā veikti:

• 10 HIV eksprestesti (+ 0)

• 6 HCV (+ 0)

• 6 HBsAg (+ 0)



Olaines HPP klientu «portrets»

Dzimums: 84,4% - vīrieši; 15,6% - sievietes.

Tautība: 66,7% - krievi; 17,8% - latvieši; 11,1% - cita; 2,2% -
čigāni; 2,2% - nav atzīmēts.

Izglītība: 37,8% - pamata; 33,3% - arodizglītība; 17,8% - vidējā; 
6,7% - nepabeigta vidējā; 4,4% - nav atzīmēts.

Injicēšanās biežums:
15,6% - 2-3x nedēļā;
13,3% - 1x dienā;
11,1% - 1x nedēļā;
6,7% - 4-6x nedēļā;
4,4% - 2-3x mēnesī;
2,2% - 1x mēnesī;
46,7% - nav atzīmēts.

Pēdējā mēnesī injicētās vielas: 75,6% - heroīns; 20,0% -
amfetamīns; 4,4% - metadons..

8
5



SPKC HIV/AIDS konsultāciju 
kabinets

8
6



SPKC HIV/AIDS KK darbības rādītāji 
2014.gadā

8
7

1007 tiešie kontakti ar klientiem un apmeklētājiem

215 INL (personas) 

637 kontakti (INL HPP apmeklējumi)

636 sniegtās konsultācijas INL



SPKC HIV/AIDS KK darbības rādītāji  no 
2012. – 2014.gadam

8
8



SPKC HIV/AIDS KK darbības rādītāji  no 
2012. – 2014.gadam

8
9



SPKC HIV/AIDS KK darbības rādītāji – veiktā 
ekspresdiagnostika  2012. - 2014.gadā

9
0

Apmeklētājiem 2014.gadā veikti:

• 276 HIV (+ 5)

• 238 HCV (+ 2)

• 150 HBsAG (+ 1)

• 231 sifilisa eksprestesti (+ 1) 

24,2% 74,4% 1,3%

5,6%

3,1%

68,7% 0%

1,7%

1,1%

56,1%
0%

1,9%



SPKC HIV/AIDS KK HPP klientu 
«portrets»

Dzimums: 69,8% - vīrieši; 30,2% - sievietes.

Tautība: 70,7% - krievu; 26,9% - latviešu; 1,9% - cits; 0,5% - nav norādīts.

Izglītība: 42,7% - vidējā; 30,7% - pamata; 8,4% - arodizglītība;  
5,6% - nav norādīts; 4,2% - nepabeigta pamata; 4,7% - augstākā; 
3,7% - nepabeigta vidējā. 

Injicēšanās biežums:
18,6% - 2-3x mēnesī;
13,0% - 2-3x/nedēļā;
8,4% - 2-3x dienā; 
6,5% - apmēram 1x nedēļā;
6,5% - 4-6x nedēļā; 
4,7% - 1x mēnesī;
2,8% - 1x dienā;
1,4% - nav injicējuši pēdējā mēneša laikā;
37,7% - nav atzīmēts…

Pēdējā mēnesī injicētās vielas: 44,2% - amfetamīns; 27,9% - heroīns; 5,1% -
buprenorfīns; 2,3% - metadons..

9
1



Saldus atkarību profilakses centrs

9
2



Saldus HPP darbības rādītāji 2014. 
gadā

9
3

269 kontakts ar apmeklētājiem kabinetā

Kabinetu apmeklējušas 86 personas

268 konsultācija apmeklētājiem



Citas aktivitātes Saldū

• Atbalsta grupas alkohola atkarīgajām personām;

• Atbalsta grupa par smēķēšanu;

• Lekcijas skolās, tehnikumā: atkarības, uzvedība, 
vardarbība un citas aktuālās tēmas;

• Atbalsta grupa jauniešiem (likumpārkāpējiem): par 
atkarības jautājumiem. 

9
4



Talsu atkarību konsultāciju 
punkts

9
5



Talsu HPP darbības rādītāji 2014.gadā

9
6

11 tiešie kontakti ar klientiem un apmeklētājiem

3 INL (personas) 

11 kontakti (INL HPP apmeklējumi)

9 sniegtās konsultācijas INL



Talsu HPP darbības rādītāji  no 2012. 
– 2014.gadam

9
7



Talsu HPP darbības rādītāji  no 2012. 
– 2014.gadam

9
8



Tukuma HIV profilakses punkts 
(ielu darbs)

9
9



Tukuma HPP darbības rādītāji 
2014.gadā (ielu darbs)

1
0
0



Tukuma HPP darbības rādītāji 
2014.gadā (ielu darbs)

1
0
1



Ķekavas HIV profilakses punkts
(ielu darbs)

1
0
2



Ķekavas HPP darbības rādītāji 
2014.gadā (ielu darbs)

1
0
3



Ķekavas HPP darbības rādītāji 
2014.gadā (ielu darbs)

1
0
4



Citas aktualitātes

1
0
5



Eiropas Komisijas projekts „Vienotā 
rīcība HIV/AIDS un kaitējuma 
mazināšana”

• Projekts norisināsies 3 gadus un tā mērķis ir uzlabot 
situāciju HIV un ar to saistīto infekciju profilakses, 
kaitējuma mazināšanas un ārstēšanas jomā 
prioritārajos reģionos Eiropas Savienībā, kuros ir 
augsts HIV infekcijas izplatības līmenis.

• Slimību profilakses un kontroles centrs ir projekta 
koordinators Latvijas līmenī.

• Latvija ir iesaistījusies 3 darba pakotnēs (WP4, WP5 
un WP8), kas saistītas ar kaitējuma mazināšanas 
pakalpojumu paplašināšanu un ar seksuāli 
reproduktīvo veselību un agrīnu diagnostiku saistīto 
pakalpojumu uzlabošanu.

• Latvijā ir izvirzīta kā viena no prioritārajām valstīm 
šajā projektā, ņemot vērā Latvijā esošo HIV 
epidemioloģisko situāciju.

1
0
6



WP4 - Testēšana un tās saistība ar 
veselības aprūpi

Galvenais mērķis – uzlabot HIV, vīrushepatītu un tuberkulozes 
diagnostiku personu, kuras injicē narkotikas vidū, kā arī 
veselības aprūpes pieejamību.

Princips – WP4 balstīts uz Eiropas testēšanās projektiem, 
piemēram, "TEST-IT«, kuru Vācijā organizējusi «Deutsche 
AIDS-Hilfe».

Koordinējošā valsts – Vācija (Deutsche AIDS-Hilfe).

Plānotās aktivitātes – 3 apmācības/semināri, interaktrīva 
rokasgrāmata, e-apmācību izveide, informatīvo materiālu 
izstrāde, riska novērtējuma aptaujas ieviešana, pārraudzības 
vizīte u.c. aktivitātes.

1
0
7



WP5 – Kaitējuma mazināšana

Galvenais mērķis – īstenojot Latvijas situācijai pielāgotu 
stratēģiju/plānu, uzlabot kaitējuma mazināšana pakalpojumus 
Latvijā.

Koordinējošā valsts – Spānija (INSTITUTO DE SALUD CARLOS 
III ISCIII).

Plānotās aktivitātes – ekspertu vizīte Latvijā (problēmu 
identificēšana), semināri, pieredzes apmaiņas vizītes uz citām 
valstīm (Spānija, Portugāle), apmācības Latvijā, 
rokasgrāmatas izstrāde, mācību materiāli, mobilās vienības 
nodrošinājums Latvijā u.c. aktivitātes.

1
0
8



Sabiedrības informēšanas kampaņa par HIV 
infekciju un nepieciešamību veikt HIV testu.

Kampaņas komunikācijas mērķis: Mērķa auditorijai saprotamā un 
saistošā veidā skaidrot ar HIV profilaksi saistītos jautājumus un HIV 
testa veikšanas nepieciešamību HIV infekcijas agrīnai diagnostikai. 
Mazināt sabiedrībā valdošos aizspriedumus un mītus par HIV infekciju 
un HIV testa veikšanu.

Mērķa auditorija: Pieaugušie Latvijas iedzīvotāji vecumā no 18 – 40 
gadiem. 

Kampaņas realizācijas laiks: 2015.gada oktobris – decembris.

Plānotās aktivitātes: preses konference, informācija radio un sociālo 
mediju platformās (reklāmas rullītis, reklāmas baneris internetā), 
vides reklāma, infolapas un infografikas kā arī citi pasākumi.

1
0
9



Informatīvie materiāli

1
1
0



Informatīvie materiāli

1
1
1



Informatīvie materiāli

1
1
2



Paldies


